[6, 6, 9] Carriera, soldi, un buon matrimonio: erano queste le mie aspirazioni. Ma tu ridevi di me. Per realizzare quei desideri io mi sottoponevo a difficoltà amarissime; ma tu mi eri tanto più propizio quanto meno lasciavi che fosse dolce tutto quello che non eri tu. Guarda il mio cuore, Signore, guardalo, perché tu hai voluto che io ricordassi questo e ne facessi una confessione a te. Ti stia accanto, ora, la mia anima, che hai liberata dal vischio tenacissimo della morte. Quanto era infelice! E tu stimolavi la sua ferita proprio là dove faceva male, perché abbandonasse tutto e si volgesse a te, che sei sopra ogni cosa e senza il quale ogni cosa è niente, perché si volgesse a te e fosse guarita. E quanto ero infelice io! E in che modo mi hai fatto prendere coscienza della mia infelicità! Era il giorno in cui mi preparavo a pronunciare il panegirico dell'imperatore: tante menzogne e le persone lo sapevano e applaudivano chi le pronunciava e il mio cuore respirava ansia e si consumava per le febbri altissime dei suoi pensieri. Mentre camminavo per un vicolo, a Milano, vidi un povero mendicante, già ubri-

ingemui et locutus sum cum amicis, qui mecum erant, multos dolores insaniarum nostrarum, quia omnibus talibus conatibus nostris, qualibus tunc laborabam, sub stimulis cupiditatum trahens infelicitatis meae sarcinam et trahendo exaggerans, nihil vellemus aliud nisi ad securam laetitiam pervenire, quo nos mendicus ille iam praecessisset numquam illuc fortasse venturos. quod enim iam ille pauculis et emendicatis nummulis adeptus erat, ad hoc ego tam aerumnosis anfractibus et circuitibus ambiebam, ad laetitiam scilicet temporalis felicitatis. non enim verum gaudium habebat: sed et ego illis ambitionibus multo falsius quaerebam. et certe ille laetabatur, ego anxius eram, securus ille, ego trepidus. et si quisquam percontaretur me, utrum mallet exsultare an metuere, responderem: “exultare”; rursus si interrogaret, utrum me talem mallet, qualis ille, an qualis ego tunc essem, me ipsum curis timoribusque confectum eligerem, sed perversitate; numquid veritate? neque enim eo me praeponere illi debebam, quo doctior eram, quoniam non inde gaudebam, sed placere inde quaerebam hominibus, non ut eos docerem, sed tantum ut placerem. propterea et tu baculo disciplinae tuae confringebas ossa mea.

[6, 6, 10] recedant ergo ab anima mea qui dicunt ei: “interest, unde quis gaudeat. gaudebat mendicus ille vinulentia, tu gaudere cupiebas gloria”. qua gloria, Domine? quae non est in te. nam sicut verum gaudium non erat, ita nec illa vera gloria

aco, credo, e tutto allegro e contento. Sospirai e agli amici che erano lì con me parlai del dolore che la nostra follia tanto spesso provoca: tutti i nostri sforzi (sforzi come quelli che mi facevano penare all'epoca, quando, pungolato dall'ambizione, mi trascinavo il peso della mia infelicità e più lo trascinavo più diventava pesante), tutti i nostri sforzi non miravano ad altro se non a raggiungere una felicità priva di preoccupazioni; e quel mendicante ci aveva già preceduti, mentre noi, forse, non ci saremmo nemmeno mai arrivati. Sì, quello che lui aveva ottenuto elemosinando quattro spiccioli era la stessa cosa a cui miravo io passando per il labirinto contorto di immense difficoltà: era, cioè, la gioia di una felicità temporale. Perché, certo, la sua non era gioia autentica: ma quella che cercavo io, in tutte le mie ambizioni, lo era ancora meno. Sicuramente lui era allegro e io in ansia, lui era sereno e io pieno di paura. E se qualcuno in quella circostanza mi avesse chiesto: "Preferisci essere allegro o avere paura?", avrei risposto: "Essere allegro"; e però, se mi avesse domandato: "Preferisci essere come lui o restare come sei?", io avrei scelto quel me stesso consumato dalle ansie e dai timori, ma mi sarei sbagliato, non avrei certo visto la verità. Non dovevo considerarmi superiore a lui perché ero più colto, perché da quella cultura non mi derivava la gioia: con quella cultura io cercavo l'approvazione degli uomini, solo la loro approvazione, senza volere veramente insegnare loro qualcosa. E per questo anche tu con la bacchetta del tuo insegnamento colpivi le mie ossa.

[6, 6, 10] Via, lontani dall'anima mia coloro che le dicono: "Quello che conta è il motivo della gioia. Il mendicante gioia dell'ubriachezza, mentre tu volevi gioire della gloria". Ma di quale gloria, Signore? Non di quella che risiede in te. Perché se la sua non era vera gioia, la mia non era vera gloria; eppure

et amplius vertebat mentem meam. et ille ipsa nocte digesturus erat ebrietatem suam, ego cum mea dormieram et surrexeram et dormiturus et surrecturus eram; vide quot dies! interest vero, unde quis gaudeat, scio, et gaudium spei fidelis incomparabiliter distat ab illa vanitate. sed et tunc distabat inter nos: nimirum quippe ille felicior erat, non tantum quod hilaritate perfundebatur, cum ego curis eviscerarer, verum etiam quod ille bene optando acquisiverat vinum, ego mentiendo quaerebam typhum. dixi tunc multa in hac sententia caris meis et saepe advertebam in his, quomodo mihi esset, et inveniebam male mihi esse et dolebam et conduplicabam ipsum male, et si quid arrisisset prosperum, taedebat apprehendere, quia paene priusquam teneretur avolabat.